
令和６年７月４日 

保護者のみなさまへ 

徳島市津田中学校長 川中 善暢 

 

熱中症の予防・対策について 

 

 盛夏の候、保護者のみなさまにおかれましてはますますご清祥のことと存じます。日頃は本校学

校保健向上のため、ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、学校では、熱中症予防として次の対策をとり、お子さまの健康に配慮した教育活動を実施

しております。次の内容についてご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

１．暑さ指数に応じた教育活動の実施 

「環境省熱中症予防情報サイト」における暑さ指数の予測値・実測値を参考にしながら、熱中症指

数モニターを使用し、暑さ指数を計測しています。暑さ指数（ＷＢＧＴ）が 31 以上（危険）となっ

た場合、「熱中症予防のための運動指針」（日本スポーツ協会）を参考に対応しています。 

運動を伴う授業は中止し、部活動においても、活動内容の変更や休止などの適切な措置をとります。 

 

２．こまめな水分補給の実施 

運動時には、活動前・活動中・活動後に健康観察を実施し、こまめな休息と水分補給を行います。

日常は、水やお茶でかまいませんが、運動をする際には、水筒に食塩水（１ℓの水に１～２ｇの塩）

やスポーツドリンクなどの飲み物を入れて、お子様に持たせていただきますようお願いいたします。 

活動内容にあわせて冷たい水分を多めにご用意ください。 

 

３．登校前の熱中症予防対策 (裏面の資料参照) 

体調不良や睡眠不足・朝食の欠食は、体温調節機能が低下して熱中症をおこしやすくなります。 

十分な睡眠と朝ごはんをとれるようにご家庭のご協力をお願いします。体調が悪い時は、無理に登

校せず、ご家庭で休養をしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

練習後

体調が

よい

すいみんが

とれている

朝食

(昼食）を

食べている

水分(コップに

1杯以上）

をとっている

水分を

1ℓ以上

持参した

顧問の
チェック

7月20日(土)

7月21日(日)

7月22日(月)

月　日（　）

練習前　

＊特に、夏季休業中は「夏休み部活動チェックシート(体調管理)」を活用し健康観察を徹底します。 

(一部抜粋) 

    練習前にチェックし、顧問に提出します。全ての項目が○でないと参加できません。 

   

 

登校後に体調が悪くなった場合、症状に応じた処置をしながら、ご家庭に連絡をします。 

必ず連絡がとれるようにお願いします。 



健 ２０２４年 7 月号 


